
diário oficial Nº 34.880   5Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

eXtrato de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 04/2022-ccG/Pa
ProcESSo Nº: 2022/172484
oBJETo: a locação de espaço na arena Guilherme Paraense – Mangueirinho, 
sendo que o uso destina exclusivamente à realização do evento de entrega 
de títulos do Programa de regularização fundiária Terra da Gente. 
locador: orGaNiZaÇÃo Social Pará 2000, inscrita no cNPJ sob o n°. 
03.584.058/0001-18.
locaTário: caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado do Pará 
inscrita no cNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 24, XXiV da lei 8.666/93.
Valor: r$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária:
função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/atividade: 8338; 
fonte: 0101; Natureza de despesa: 339039; ação; 213476; 
ordENador
luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

ratiFicaÇÃo de disPeNsa
ato: 04
data: 02/03/2022
Numero da dispensa: 04/2022
luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa 
casa civil/Pa

Protocolo: 767223

Portaria Nº 284/2022-crG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-ccG, de 
10/07/2020, publicado no doE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
coNSidEraNdo o processo n° 2022/245344, de 2 de março de 2022; 
rESolVE: 
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho 
SaNTarÉM/NoVo ProGrESSo/iTaiTUBa(diSTriTo dE MoraES 
alMEida)/  SaNTarÉM/Pa, no período de 03 a 06/03/2022. 

servidor objetivo 
JarliElSoN SaNToS da coSTa, matrícula funcional nº 5945810/1, 

cPf 776.061.672-49, cargo assessor Especial i, lotado no centro 
regional de Governo do Baixo amazonas. 

dar apoio logístico a equipe da SEJUdH, nos 
referidos municípios. 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.  
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. 
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 3 de março de 2022. 
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES 
coordenadora de relações Governamentais 

Portaria Nº 285/2022-crG 
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-ccG, de 
10/07/2020, publicado no doE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
coNSidEraNdo o processo n° 2022/247744, de 3 de março de 2022; 
rESolVE: 
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SaNTarÉM/ BElTErra /SaNTarÉM/Pa, no período de 05 a 06/03/2022. 

servidor objetivo 
MarÍlia dUarTE SilVa, matrícula funcional nº 57209420/1, cPf 
689.202.292-87, cargo Técnico de enfermagem,  lotada no centro 

regional de Governo do Baixo amazonas.
apoio ação cidadania, no referido município. 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.  
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. 
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 3 de março de 2022. 
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES 
coordenadora de relações Governamentais 
 
Portaria Nº 286/2022-crG 
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-ccG, de 
10/07/2020, publicado no doE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
coNSidEraNdo o processo n° 2022/247710, de 3 de março de 2022; 
rESolVE: 
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SaNTarÉM/ BElTErra /SaNTarÉM/Pa, no período de 05 a 06/03/2022. 

servidor objetivo 
SoliENE da SilVa SoUSa, matrícula funcional nº 5892240/ 2, cPf 
403.961.502-68, ocupante do cargo de coordenador de área, lotada 

no centro regional do Governo do Baixo amazonas. 
apoio ação cidadania, no referido município. 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.  
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. 
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 3 de março de 2022. 
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES 
coordenadora de relações Governamentais 

Portaria Nº 287/2022-crG 
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-ccG, de 
10/07/2020, publicado no doE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
coNSidEraNdo o processo n° 2022/247765, de 3 de março de 2022; 
rESolVE: 
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SaNTarÉM/ BElTErra /SaNTarÉM/Pa, no período de 05 a 06/03/2022. 

servidor objetivo 

roNilMa SaNToS da SilVa, matrícula funcional nº 5945736/1, 
cPf 716.995.382-04, cargo  assessor de comunicação,  lotada no 

centro regional de Governo do Baixo amazonas.
apoio ação cidadania, no referido município. 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.  
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. 
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 3 de março de 2022. 
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES 
coordenadora de relações Governamentais 

Portaria Nº 288/2022-crG 
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-ccG, de 
10/07/2020, publicado no doE nº 34.283, de 16/07/2020, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
coNSidEraNdo o processo n° 2022/247791, de 3 de março de 2022; 
rESolVE: 
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho 
SaNTarÉM/ BElTErra /SaNTarÉM/Pa, no período de 05 a 06/03/2022. 

servidor objetivo 

SaNdra MarilU caMarGo SoarES, matrícula funcional nº 
5939430/1, cPf 442.283.842-34, cargo chefe de Gabinete,  lotada 

no centro regional de Governo do Baixo amazonas.
apoio ação cidadania, no referido município. 

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.  
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. 
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 3 de março de 2022. 
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES 
coordenadora de relações Governamentais 

Portaria Nº 289/2022-crG 
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-ccG, de 
10/07/2020, publicado no doE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
coNSidEraNdo o processo n° 2022/249618, de 03 de março de 2022; 
rESolVE: 
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MocaJUBa/ BaiÃo/ BarcarENa/ aBaETETUBa/ iGaraPÉ Miri/ MoJU/ 
TailÂNdia/ GoiaNESia/ JacUNda/ MaraBá /Pa, no período de 04 a 
12/03/2022. 

servidor objetivo 

dÉcio da coSTa MaToS, matrícula funcional nº 54196647/ 1, cPf 
298.193.932-72, assistente Técnico ii, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção. 

cumprimento de agenda Pública da Secretaria Ex-
traordinária de Produção, nos referidos municípios.  

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 8.½ (oito e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.  
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE. 
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 03 de março de 2022. 
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES 
coordenadora de relações Governamentais 

Protocolo: 767231
Portaria Nº 239/2022-ccG, de 3 de MarÇo de 2022
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2022/245310,


